
N. 23 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 26/02/2021 

Oggetto:  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2021:  DETERMINAZIONE  FONDO  DI  GARANZIA  DEBITI 
COMMERCIALI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, 
N.145. 

L’anno  2021 addì  26 del mese di febbraio alle ore 08:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO dott.ssa VALEGGIA ELENA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021: DETERMINAZIONE FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI AI 
SENSI DELL'ART. 1, COMMA 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145.

Relaziona l'Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2021:  DETERMINAZIONE  FONDO  DI  GARANZIA 
DEBITI COMMERCIALI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2018, N. 145.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 1, comma 859 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e successive 
modifiche ed integrazioni che prevede che:

• entro il 28 febbraio 2021, gli enti il cui debito commerciale al 31 dicembre 2020, così come 
rilevato dalla Piattaforma dei Crediti Commerciali (PCC) presso il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze (MEF), risulti superiore al 5% del totale delle  fatture ricevute nel medesimo 
esercizio, devono ridurre il  debito relativo alla medesima data del 10% rispetto a quello 
registrato al 31/12/2019;

• la mancata riduzione comporta l’applicazione delle misure di cui al comma 862 della Legge 
30 dicembre 2018, n. 145, ossia gli Enti devono stanziare, con deliberazione della Giunta 
Comunale, nella parte corrente del proprio bilancio un accantonamento denominato Fondo 
di Garanzia Debiti Commerciali (FGDC);

• il suddetto Fondo deve essere costituito anche nel caso in cui sia rispettata la condizione di 
cui  sopra, ma si sia di  fronte ad un indicatore medio di ritardo annuale dei pagamenti, 
calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di 
pagamento delle transazioni commerciali, come fissati dall'articolo 4 del decreto legislativo 
9 ottobre 2002, n. 231 (30 giorni data ricevimento fattura);

• con riferimento ai tempi medi di pagamento delle fatture commerciali, la quantificazione del 
FGDC risulta determinata proporzionalmente al ritardo medio, conseguito nell’anno 2020, 
oltre i 30 giorni;

• su  questo  accantonamento,  che  non  riguarda  gli  stanziamenti  coperti  da  entrate  con 
specifico vincolo di destinazione, non è possibile disporre impegni e pagamenti e, a fine 
esercizio, confluisce nella quota libera del risultato di amministrazione;

• nel  corso  dell'esercizio  l'accantonamento  al  Fondo  di  garanzia  debiti  commerciali  è 
adeguato alle variazioni di bilancio relative agli  stanziamenti della spesa per acquisto di 
beni  e  servizi  che  non riguardano  gli  stanziamenti  di  spesa che  utilizzano  risorse con 
specifico vincolo di destinazione;

• il FGDC accantonato nel risultato di amministrazione è liberato nell'esercizio successivo a 
quello in cui sono rispettate le condizioni di cui alle lettere a) e b) del comma 859;

Precisato che il Comune di Tradate ha conseguito entrambi gli obiettivi connessi alla riduzione 
dello stock di debito commerciale al 31/12/2020, come di seguito dimostrato:

Debito commerciale residuo al 31/12/2020 €    213.332,14 (A)
Totale delle fatture ricevute nell’anno 2020 € 8.740.022,22
5% del totale delle fatture ricevute nel 2020 €    437.001,11 (B)

(A) minore di (B)

Debito commerciale residuo al 31/12/2019 € 293.712,61 (C)
Debito commerciale residuo al 31/12/2019 ridotto del 10%€ 264.341,35 (D)

(A) minore di (D)

Accertato tuttavia che l’Ente ha conseguito un ritardo medio dei pagamenti, nel corso dell’anno 
2020, pari a 14 giorni come certificato dal MEF;

Dato  atto,  pertanto,  che  il  Comune di  Tradate  è  tenuto  ad  iscrivere  in  bilancio  un  Fondo  di 
Garanzia  Debiti  Commerciali  pari  al  2  per  cento  degli  stanziamenti  riguardanti  la  spesa  per 
acquisto  di  beni  e  servizi,  come previsto  dal  comma 862 lettera  c) dell’art.  1  della  Legge  30 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



dicembre 2018, n. 145, escludendo dal computo le spese che riguardano gli stanziamenti di spesa 
che utilizzano risorse con specifico vincolo di destinazione, ovvero:

Totale spese per acquisti di beni e servizi anno 2021 € 8.355.058,00

Spese per beni e servizi 2021 finanziate da entrate 
con vincolo di destinazione (-) € 3.506.683,00

Stanziamento per calcolo FGDC 2021 € 4.848.375,00

FGDC 2021 (2%) €      96.967,50

Preso atto quindi del suddetto prospetto di calcolo del Fondo di Garanzia Debiti Commerciali da 
iscrivere nel Bilancio 2021/2023 – annualità 2021 - che riporta un importo pari a € 96.967,50;

Visti i prospetti, elaborati dal Servizio Finanziario, che riepilogano la variazione da apportare allo 
schema del Bilancio di Previsione 2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 52 del 28/12/2020:

• elenco variazioni di competenza anno 2021
• equilibri di bilancio 2021/2023
• quadro generale riassuntivo 2021/2023

Dato  atto  che,  a  seguito  dell'approvazione  del  presente  provvedimento,  si  intendono  variati  i 
rispettivi  capitoli  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021; 

Preso atto  del  parere espresso,  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.  267/00,  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Preso atto altresì del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/00;

Ad unanimità di voti accertati in forma palese;

DELIBERA

1.  di  costituire,  nel  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  –  annualità  2021  –  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020, il Fondo di Garanzia Debiti Commerciali 
(FGDC);

2. di quantificare, sulla base dei dati forniti dal Servizio Finanziario dell’Ente, il predetto Fondo in 
complessivi € 96.967,50;

3.  di  apportare,  per  i  motivi  ampiamente  espressi  in  premessa,  un  primo  provvedimento  di 
variazione al Bilancio di  Previsione 2021/2023, finalizzato alla  costituzione del predetto Fondo, 
come riepilogato nei seguenti allegati:

• elenco variazioni di competenza anno 2021
• equilibri di bilancio 2021/2023
• quadro generale riassuntivo 2021/2023

2. di dare atto che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, si intendono variati i 
rispettivi capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

3. di precisare  che la variazione sopraccitata assicura il permanere degli equilibri strutturali del 
Bilancio 2021/2023, nonché non interferisce con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Con successiva votazione unanime;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/00, stante la necessità di provvedere entro il 28/02/2021 alla costituzione del 
FGDC.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  576/2021 ad  oggetto:  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2021: 

DETERMINAZIONE FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI AI SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 24/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  576/2021 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2021: DETERMINAZIONE FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI AI 

SENSI DELL'ART. 1, COMMA 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145. 

si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 24/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 23 del 26/02/2021

FINANZIARIO

Oggetto:  ESERCIZIO FINANZIARIO 2021: DETERMINAZIONE FONDO DI GARANZIA 
DEBITI COMMERCIALI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 859 E SEGUENTI, DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 27/02/2021.

Tradate, 27/02/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


